



基本資料

- 林清英, 男 54歲
- 二十年前因車禍而導致全身癱瘓臥床，生活完全無法自理，長期由妻子照料。
- 治療藥物，係由妻子至新店耕莘醫院，向醫師口述病情後，再依處方箋取藥。
- 98年5月9日前往訪視



目前用藥

內服用藥：

品名	含量/劑型	實際用法
Strocain		1# QID
Xanax	0.5 mg	1# HS
Xanax	0.5 mg	0.5# 早餐後
Depakin	200 mg	1# QD
Revotril	0.5 mg	1# QD
Hytrin	2 mg	1# HS
Vistaril	25 mg	1# QD



目前用藥

內服用藥：

品名	含量/劑型	實際用法
Zolof	50 mg	0.5# HS
Xyzal	10 mg	1# HS
Merislon	12 mg	1# QD
Tofranil	25 mg	1# QD
Phyllocotin	225mg	1# QD
Clizine	25 mg	1# QD
Dampurine	25 mg	1# QD
Bisacodyl	10 mg	2# HS



目前用藥

外部用藥：

品名	含量/劑型	實際用法
Tetacycle oph. Ointment		HS
Eloment		PRN

結論

- 因個案有胃潰瘍病史，服藥後會有全身疼痛、嘔吐以及暈眩等現象，所以無法正常用藥。
- 因案主長期臥床，無法前往醫院作胃鏡診斷，因此無法以消化性潰瘍藥物治療。
- 建議院方權宜先予以消化道潰瘍藥物治療。

藥師建議



- 建議對象: 醫師
- 建議單位: 新店耕莘醫院
- 建議科別: 胃腸科
- 用藥相關問題: 依照用藥記錄，共有內服藥物14種及外用藥物2種。
- 參考資料: 依照貴院予以治療藥物後，腸胃相當不適，發生頭暈嘔吐之現象。
- 建議事項: 請胃腸科醫師先予以胃炎或潰瘍藥物治療。

個案訪視後追蹤

- 根據98年5月20日呈送表格03之建議表，予以持續追蹤，發現處方單並未包含潰瘍之藥物予以治療，至目前為止其潰瘍症狀未能獲得任何改善，甚至更加嚴重，無法正常服藥。
- 期望上級單位能夠正視訪視後03表格的建議事項之落實。



謝謝收看

